csőségének tartá velünk közreműködni. A hol munkás kel-

lett, velünk.volt mindenütt, velünk 1848-ig,· velünk 

1848-ban is. Amitások, incselkedések,ijesztések nem hiá-

nyoztak, — . de mind hiába. Eljárása irányunkban nemes 

volt: nemes lesz a mienk is ö irányában. A kéz, mely 

Magyarország választó kerületeit az április 2-kán össze-

ülendő országgyűlésre meghívta, az meghivandja Fiumét 

is. Ezt követeli a jog , mert a hol Magyarország van, 

ott kell lennie Fiúménak; ezt tanácsolja a politika, mert 

Fiume megjelenése az országgyűlésen nem fogja onnan 

távolabb tolni Horvátországot, hanem — tessék, né tes-

sék neki — közelebb vonzani. 

2* 
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. Nos Maria Theresia, divina favente dementia Romanorúm'im-

peratrix vidua, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croátiae, Sclavóniáe, 

Lodomeriae, Gal l ie iaeBosniae, Serviae, Gumaniae ct Bulgariae 

regina apostolica, archidux Austriae* dux Burgundiae, Styriae, Ca-

rinthiae et Carnioliac, magna princeps Transsylvaniae, marchio Mo-

raviae, dux Brabantiaé, Limburgiae , Geldriae, Yirtembergae, supe-

rioris et inferioris Silesiae, Mediolarii, Mantuae; Parmae, Placcntiae 

et Guastallae, Auschvitzi et Zatori, princeps Sueviae / comes Habs-

burgi, Flandriae, Tirolis, Hannoviae, Kyburgi, Goritiae et Gradiskae, 

marchio sacri Romani imperii, Burgoviae, superiòris et inferioris 

Lusatiae, comes Namurci, domina marchiae Sclavoniae et Mechliniae, 

vidua Lolharingiae et Barri, magna dux Hetruriae etc. etc. Memoriae 

co.mmendamus tenore praésentium significantes, quibus expedit uni-

versis, quod 110s quantum ex recte coordinalo commercio in quam-

vis rempublicam promanat commodi, quantum solidae utililatis', at-

tention mente Medentes, omniumque illorum frucluum et emolu-

mentorum quae non in publicum regni modo et provinciae cujusdam 

in concreto, verum in singulos eliam cives in parliculari exinde re-

dundare consueverunt, clementer consciae: pro ea , qua in quaevis 

subjectorum nobis fiddium populorum vel minimi nominis commoda 

nullo non tempore vigilamus et intcntae sumus materna cura et sol-

licitudine, alias inter innúmeras ab aditi felicis nostri regiminis tem-

poribus in salutem et commune bonum regni etiam Hungariae ac 

regnorum et provinciarum ad idem speclantium facias constitutiones, 

commercio quoque hungarico, quod anguslis admodum adusque li-

mitibus circumscriptum fuerat, quodve unicum pene ad complemen-

tum utililatis et ornamenti regni hujus, omnis generis ad sustenlan-

dam vilam nccessariis produclis mira soli felicitate naturaeque be-

nignilate abundanter dolati requiri videbatur, portubus maritimis, 

littoralique, quod modica temporis intercapedine, austriaci nomine 
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veniebat, vetusto nihilominus jure eo pertinebat, novissime reappli-

citis, atque urbe quoque hac p'ortuque Fluminensi eidem in singula-

rem benevolentiae et clementiae nostrae tesseram incorporatis, no-

vam dare formam, eaque sub principium statim, quibüs florentissimi 

condam , quod priscis etiam temporibus viguisse.e publicis banc in 

rem constitutionibus, historicorumque tarn domesticórum quam et 

extraneorum fide indubium est, commercii moles tuto superinduci, 

et poslliminiò-quasi restauran queal, jacere fundamenta; utque sic 

perpetuummateriii in pereharam nobis gentem Hungaram aflectus et 

propensiones testimonium ac argumentum dare benigne decreveri-

inus. Videro nobis jam vidérnur ubérrimos , quos ex salutari hocce 

instituto jure oplimo sperare licet, fructus ; domeslicis, quibus regnò 

huic e singulari authoris naturae benigniiate abundare datum est, na^ 

turae donis onustae naves exteris in oris et por.tubus hospites, quia 

ignotae prorsus hactenus, familiares brevi versabuntur, receptisvc 

pro his aiienis, quorum defectus est, naturae produclis, aut arte ina-

nuque factis, quae non contemnendis pecuniarum summis stetcrunt 

hactenus refertae, in propria a suis anhelatae revcrtentur, doinesti-

camque in his penuriam sublevabunt.; ditabunlur paucum post tein-

pus oinnes regni partes, illato partim extranco, plus adhuc domesti-

co, cujus vis ingens quot annis e terrae visceribus eruitur, aere in-

tra ambitum provinciarum conservato ; facilior vitae nonmodo sus-

tenlandae sed et commode agendae modus unicuique civium suppe-

ditabitur, habitantium inde in dies magis acuetur industria , deserta 

incolis replebuntur ; justaque aeris circulatione omnes illae eliam, 

quae ad interitum fere spectabant regni partes novo quasi spiritu ' 

rcnascentur. Alquè hinc est, quod non ignarae, qnantum ad evehen-

dam in provincia quapiam conimcrcii rem, procuràndunique ejusdem 

solidum incrementum opportune locatae in medio ejusdem commer-

ciales eivitates conferre consueverint: nil ut eorum, quae ad obti-

nendurn hunc , quern nobis praestituimus scopum pertinere videban- % 

tur , 'desiderar! queant, ad harum etiam erectionem el coñstabilitio-

nem aninium adjeceriinus. Quo Consilio continui fidelitatis ac devo-

tionis, quae majestati nostrae auguslissimisque decessoribus nostris 

gloriosae reminiscentiae, urbs haec Fluminensis Sancii Viti indesi-

nenter probavit studii, utilium porro ac pergratorum , quae diversis 

occasionibus laudabili prorsus zelo exhibuit ac deinceps quoque Cuti 

nobis de ipsa benigne pollicemur) cxhibitura est servitiorum eie·?. 
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menter memores, eamdern alias inter deligere ac ín liberum cotn-

mercialem locum et civilatem e peculiari nostra gratia et dementia 

caesareo-regia creare ac omnibus illis privilegiis, immunitatibus, li-

bertatibus et praerogativis, quibus locum et communitatein quam-

piam commercialem ex ipsa constabiliendi provehendique commercii 

ralione respeclu in- et eductionis mercium , celeris, medio campso-

rialis judicii, in liquidis debilis juslitiae administralionis, aliorumque 

id generis, provisani esse oportet, ornare condecorareque dementer 

constituimus ; ad cujus benignae intentionis nostrae effectum eo se-

curius certiusve oblinendum benigne insuper annuimus, ut, primo : 

urbs haec commercia lis Fluminensis Sancii Viti cum districtu suo, 
tamquam separatum sacrae regni Hungáriáé coronae àdnexum cor-
pus porro quoque consideretur alque ita in omnibus tractetur, neque 
cum alio Euccarano, velut ad regnum Croatiae ab incunabulis ipsis 
pertinente] districhi ulla rottone commisceatur. Exhibiia porro, se-

cundo, pèr eamdem statuta, cujus generis cuilibet in regno Hungá-

riáé existenli jurisdiction!, pro eo ac nonnulla admeliorem internati] 

regulationem suarn, utilioremve ac facillorem publicorum etiam ne-

gotiorum in medio sui administralionem necessaria aut non parum 

proficua· administrantur, stabilire, ila tarnen ne publicis per hoc re-

gnum constitulionibus quaqua ratione derogetur, integrum est : in 

quantum circumstantiis et systemati moderno congruunt, benigne 

equidem· confirmamus. Cum nihilominus complura systemati regni 

Hungáriáé, regnorumque et provinciarum eo pertinentiuin minus 

convenire dignoscerentur, ex eo memorata, statuta per ordinandam 

eatenus specialem depulationém nrinutim excuti, rationibus moderni 

temporis accomodari, taliterque subinde noviter elaborata et in or-

dinem redacla altissimae ratificationi nostrae subslerni dementer 

volumus. Annuentes, terlio, ut restabilita per nos in publico-poli-

ticis et oeconomicis consilii seu senalus Urbis aclivitate, illud im-

mediatam proventuum etiam civitatis, medio carnerarii sui, qui usus 

reliqua etiam in Hungáriáé regni parte rospeclu liberarum regiarum-

que ac monlanarum civilatum oblinet, habeat administralionem: 

formalae nihilominus rationes super pcrceptis et erogalis summis 

pecuniariis, dissoluto novissime e benigne nobis visis rationum mo-

mentis eo , quod in regnis Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae ad 

perlraclalionem quorumvis praedicta regna respicientium negotiorum 

publico-politicorum, contributionalium et oeconomico - militarium 
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ante aliquot annos erectum ac constituium fuerat, Consilio, ope 

Regii Locumtenentialis Consilii Hungarici demisse nobis submitten-

tur. Ad contestandam denique, quarto, singularem nostrani, qua 

erga Urbeni hanc ferimur, propensionem, benignum in id etiam 

asscnsum nostrum praebemus, ul confirmato consilii majoris et mi-

noris systemate, familiae consiliariorum seu patriciorum ultro etiam 

patricium Politici hujus Corporis honorem et distinctioncm teneanl. 

Caeterum autem praescriptae de lege nobililatem regni Hungariae 

consequendi viae iis in patulo maneant. Et quemadmodum urbem 

liane Fluminensem Sancti Vili ex hoc cumprimis articulo , turn vero 

ex praemissis omnibus insigncm clementiam et propensionem nostram, 

qua earn complectimur, agnituram esse nullae dubitamus: ita eam-

dem collalum sibi virtute praesentis privilegii nostri beneficium et 

non vulgarem gratiam , eo, quo par est, cultu et veneratione su-

scepturam, ac de majestate nostra, haeredibusque et successoribus 

nostris, legitimis videlicet Hungariae regibus, omni fide , constanlia 

et fidelitate jugiter promereri admissuram esse plane confidimus. 

Quare et nos cuneta, quae praemissa sunt, benigne confirmamus 

denuo, roboramusque et adprobamus hujus nostri, secreto majori 

sigillo nostro, quo ut regina Hungariae ulimur, in pendenti com-

muniti dipjomatis vigore et testimonio. Datum per ¡nanus fidelis no-

stri nobis sincere dilecti, spectabilis ac magnifici comitis Francisci 

Eszterházy de Galante, perpetui comitis in Fraknó, aurei velleris et 

una insignis ordinis sancti Stephani regis apostolici magnae crucis 

equitis, camerarii et cùnsiliarii nostri actualis intimi, comitalus Mo-

soniensis supremi comitis, curiae nostrae regiae per Hungariam 

magistri, et per antelatum regnum nostrum Hungariae aulae prout 

et dicti ordinis sancti Stephani. cancellarli, in arcbiducali civitate 

nostra Viennae Austriae, die vigesimatertia' mensis aprilis anno 

Domini millesimo septingentésimo septuagésimo nono; regnorutn no-